
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS             
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO (1)

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (2)      

Valor                   
(a)

Valor                   
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2019 138.935 541.375 (402.440) 558.830 1.018.946

2020 131.084 554.848 (423.764) 135.066 1.080.083

2021 129.841 572.153 (442.312) (307.246) 1.144.888

2022 127.321 584.511 (457.191) (764.437) 1.213.581

2023 125.640 598.332 (472.691) (1.237.128) 1.286.396

2024 122.848 616.046 (493.198) (1.730.326) 1.363.580

2025 117.838 628.153 (510.315) (2.240.641) 1.445.394

2026 113.818 639.039 (525.221) (2.765.862) 1.532.118

2027 109.434 651.243 (541.808) (3.307.671) 1.624.045

2028 104.013 663.591 (559.578) (3.867.248) 1.721.488

2029 97.899 676.534 (578.635) (4.445.883) 1.824.777

2030 90.874 687.727 (596.853) (5.042.737) 1.934.264

2031 84.288 703.168 (618.881) (5.661.617) 2.050.320

2032 74.272 711.793 (637.521) (6.299.138) 2.173.339

2033 64.196 703.842 (639.646) (6.938.784) 2.303.739

2034 58.329 695.503 (637.174) (7.575.958) 2.441.963

2035 52.288 692.363 (640.075) (8.216.033) 2.588.481

2036 43.762 681.299 (637.537) (8.853.570) 2.743.790

2037 37.215 665.041 (627.826) (9.481.396) 2.908.417

2038 31.972 645.483 (613.511) (10.094.907) 3.082.923

2039 27.478 623.686 (596.208) (10.691.115) 3.267.898

2040 23.447 600.991 (577.544) (11.268.659) 3.463.972

2041 19.401 574.223 (554.822) (11.823.481) 3.671.810

2042 16.535 545.577 (529.043) (12.352.523) 3.661.208

2043 14.248 516.739 (502.491) (12.855.015) 3.363.314

2044 12.001 487.338 (475.337) (13.330.352) 3.075.516

2045 9.955 456.270 (446.315) (13.776.667) 2.800.343

2046 8.581 425.329 (416.748) (14.193.415) 2.539.112

2047 7.352 394.221 (386.869) (14.580.284) 2.292.984

2048 6.439 363.439 (357.001) (14.937.284) 2.062.853

2049 5.735 334.054 (328.319) (15.265.604) 1.848.455

2050 4.878 304.754 (299.876) (15.565.479) 1.650.490

2051 4.345 277.035 (272.690) (15.838.169) 1.468.649

2052 3.891 250.474 (246.583) (16.084.753) 1.302.787

2053 3.440 225.363 (221.922) (16.306.675) 1.152.374

2054 3.018 201.589 (198.571) (16.505.246) 1.016.989

2055 2.662 179.874 (177.212) (16.682.458) 895.480

2056 2.342 160.088 (157.746) (16.840.204) 786.730

2057 2.054 142.088 (140.034) (16.980.238) 689.699
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2020



MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS             
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO (1)

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (2)      

Valor                   
(a)

Valor                   
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

EXERCÍCIO

2020

2058 1.797 125.745 (123.949) (17.104.187) 603.414

2059 1.567 110.982 (109.415) (17.213.602) 526.921

2060 1.363 97.658 (96.295) (17.309.897) 459.352

2061 1.182 85.709 (84.527) (17.394.424) 399.850

2062 1.022 74.999 (73.977) (17.468.401) 347.645

2063 882 65.461 (64.579) (17.532.981) 301.987

2064 759 57.003 (56.245) (17.589.225) 262.174

2065 651 49.498 (48.847) (17.638.073) 227.592

2066 558 42.909 (42.351) (17.680.424) 197.626

2067 477 37.108 (36.631) (17.717.054) 171.754

2068 408 32.038 (31.630) (17.748.685) 149.480

2069 348 27.637 (27.289) (17.775.973) 130.341

2070 296 23.789 (23.493) (17.799.466) 113.964

2071 253 20.472 (20.220) (17.819.686) 99.975

2072 215 17.601 (17.386) (17.837.072) 88.067

2073 183 15.104 (14.921) (17.851.993) 77.982

2074 156 12.985 (12.829) (17.864.821) 69.448

2075 133 11.145 (11.012) (17.875.833) 62.272

2076 113 9.567 (9.454) (17.885.287) 54.545

2077 97 8.221 (8.124) (17.893.411) 47.935

2078 83 7.092 (7.009) (17.900.420) 42.259

2079 71 6.134 (6.063) (17.906.483) 37.373

2080 60 5.181 (5.122) (17.911.604) 33.296

2081 52 4.542 (4.491) (17.916.095) 29.737

2082 45 3.991 (3.945) (17.920.041) 26.624

2083 39 3.512 (3.473) (17.923.513) 23.898

2084 34 3.096 (3.062) (17.926.575) 21.172

2085 30 2.733 (2.703) (17.929.278) 18.766

2086 26 2.416 (2.389) (17.931.668) 16.640

2087 23 2.137 (2.114) (17.933.782) 14.760

2088 20 1.893 (1.872) (17.935.654) 13.095

2089 18 1.677 (1.660) (17.937.314) 11.619

2090 16 1.488 (1.472) (17.938.786) 10.256

2091 14 1.320 (1.306) (17.940.092) 9.046

2092 12 1.172 (1.160) (17.941.252) 7.949

2093 10 914 (904) (17.942.156) 7.101

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - SBCPREV.

1. Resultado Aritmético.

2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro.

3. Não foram considerados os aportes para cobertura de déficit atuarial, definidos na Lei Municipal nº 6.145.


